
19 360 Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

11 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Leal Monteiro.

Nota curricular

Nome — Madalena Paula Andrade de Oliveira.
Habilitações literárias:

Licenciatura em Economia pela Universidade de Évora;
Curso de pós-graduação em Administração Pública e Desenvol-

vimento Regional na Perspectiva das Comunidades Europeias pela
Universidade de Évora.

Formação profissional relevante — técnica oficial de contas (inscrita
na Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas).

Carreira e categoria — técnica superior de 1.a classe do quadro
da ex-Comissão de Coordenação da Região do Alentejo.

Cargos exercidos:

De 28 de Novembro de 1990 e durante oito anos desempenhou
de funções de:

Apoio técnico à gestão dos programas operacionais regionais, inte-
grando as respectivas estruturas de apoio técnico, no âmbito dos Qua-
dros Comunitários de Apoio I e II, na apreciação de projectos, na
formulação de pareceres técnicos, no controlo da execução física e
financeira e no processamento dos pagamentos aos beneficiários dos
projectos aprovados;

De 12 de Fevereiro de 1999 a 31 de Dezembro de 2003, exerceu
funções de chefia nas áreas de gestão orçamental, contabilidade, patri-
mónio, aprovisionamento e tesouraria, com destaque na:

Preparação e execução do orçamento privativo da comissão, pro-
jectos e serviços dela dependentes ou aos quais presta apoio;

No controlo orçamental global e sectorial, com vista ao conhe-
cimento atempado da evolução orçamental e na adopção de medidas
adequadas à gestão integrada dos recursos financeiros da comissão;

Organização da contabilidade por forma a permitir o adequado
controlo de custos;

Elaboração da conta de gerência anual e na preparação dos ele-
mentos necessários à elaboração do respectivo relatório;

Coordenação das actividades relativas à aquisição de equipamentos,
bens e serviços, compra, arrendamento e obras de construção, adap-
tação, reparação de instalações, bem como na manutenção e actua-
lização do inventário da Comissão;

De 1 de Janeiro de 2004 até 31 de Abril de 2007, passou a exercer
somente funções de chefia nas áreas de gestão orçamental, conta-
bilidade e tesouraria.

Despacho n.o 14 492/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média de 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Informação e Informática do licenciado Armando José
da Silva Marques.

2 — O nomeado, nos termos do número anterior, reúne os requi-
sitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

3 — O dirigente acima identificado no presente despacho fica auto-
rizado a optar pelo vencimento base da categoria de origem, nos
termos do n.o 3 do artigo 31.o do mencionado diploma legal.

4 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

11 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Leal Monteiro.

Curriculum vitae

Nome — Armando José da Silva Marques.
Categoria — assessor principal do quadro da ex-CCRA.
Habilitações literárias — licenciatura em Sociologia.

Data de nascimento — 6 de Agosto de 1951.
Estado civil — casado.
Natural — Évora.
Formação complementar:

Seminário de alta direcção, ministrado pelo Instituto Nacional de
Administração;

Gestão por objectivos, ministrado pelo Instituto Nacional de
Administração;

Informática da estatística, realizado pelo Instituto Nacional de
Administração;

Curso de base de dados, realizado pelo Instituto Nacional de
Administração;

Curso de aperfeiçoamento pedagógico de formadores, ministrado
pelo Instituto de Emprego e Formação Profissional;

Sistemas de informação para a gestão municipal;
Tratamento automatizado sobre informação especializada;
Seminário sobre Social Organization of Reprodution on Population,

Family and Property;
Formação em Informática:

Sistemas operativos: MS-DOS, UNIX, VAX/VMS;
Linguagens: BASIC, Pascal, ORACLE;
Curso de Pathworks V5 — Gestão (Server OSF/1/CL.DOS);
Cursos de utilizador e administração de LINKWORKS.

Experiência profissional:

Direcção Regional de Agricultura do Algarve — técnico superior
da equipa do projecto piloto de extensão rural de Silves, de Julho
de 1978 a de Setembro de 1981;

Comissão de Coordenação da Região do Alentejo:

Técnico superior desde Outubro de 1981;
Responsável do Núcleo de Estatística e Informática de Junho de

1987 a Outubro de 1989;
Chefe de divisão do Gabinete de Estatísticas e Informática em

10 de Outubro de 1989;
Chefe de divisão do Departamento de Apoio Técnico e Sistemas

de Informação em 30 de Agosto de 2001.

Cargos desempenhados:

Responsável pela gestão de sistemas informáticos, coordenação da
instalação de software e gestão de dados;

Coordenador da Divisão de Estatísticas e Estudos Básicos da
CCRA;

Responsável pelo Núcleo de Estatística e Informática da CCRA;
Chefe de divisão do Gabinete de Estatística e Informática da CCRA;
Responsável pelo portal Alentejo Digital;
Membro da equipa para a elaboração do planeamento do sistema

de informação da CCRA.

Despacho n.o 14 493/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média de 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Finanças Locais e Modernização do licenciado Carlos
Rui Lemos Neves Branco.

2 — O nomeado, nos termos do número anterior, reúne os requi-
sitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

3 — O dirigente acima identificado no presente despacho fica auto-
rizado a optar pelo vencimento base da categoria de origem, nos
termos do n.o 3 do artigo 31.o do mencionado diploma legal.

4 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

11 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Leal Monteiro.

Curriculum vitae

(súmula)

Nome — Carlos Rui de Lemos Neves Branco.
Data de nascimento — 27 de Dezembro de 1955.
Licenciado em Economia pela Universidade de Évora no ano de

1980.




